UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 442/KL-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đồng Tháp, ngày 30 tháng 9 năm 2019

KẾT LUẬN THANH TRA

Về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBNDngày 20 tháng 6 năm 2016 của UBND tỉnh

Đồng Tháp về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp;

Xét báo cáo kết quả thanh tra ngày 22 tháng 9 năm 2019 của Đoàn thanh tra

theo Quyết định số 156/QĐ-SKHCN ngày 06 tháng 8 năm 2019 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ về việc thanh tra về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất

lượng sản phẩm, hàng hóa.

Căn cứ Biên bản làm việc giữa Sở Giao thông Vận tải và Sở Khoa học và Công

nghệ ngày 24 tháng 9 năm 2019. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ kết luận

thanh tra như sau:

1. Khái quát chung:

Trung tâm Đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy, bộ trực thuộc Sở Giao thông

Vận tải tỉnh Đồng Tháp được thành lập theo Quyết định số: 68/QĐ-UBND-TL ngày

19 tháng 6 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Trung tâm Đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy, bộ thực hiện chức năng kiểm

định, đánh giá chất lượng, cấp giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi

trường cho phương tiện, thiết bị giao thông cơ giới thủy, bộ theo quy định của

pháp luật.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh:

Trong quá trình hoạt động, Trung tâm đăng kiểm có sử dụng các phương tiện

đo nhóm 2 (như: Cân ô tô chuyên dùng kiểm tra tải trọng xe cơ giới hiệu MAHA;

Máy kiểm tra khí thải động cơ xăng hiệu MAHA MT5; Máy kiểm tra khí thải động

cơ điesel hiệu MDO2-LON; Phương tiện đo độ ồn hiệu 3M SE402; Thước cuộn

10m;...) để kiểm định xe cơ giới nhưng các phương tiện đo trên chưa qua kiểm định

theo quy định tại Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ Khoa học

và Công nghệ.

3. Nhận xét và kết luận:

Yêu cầu Trung tâm Đăng kiểm khi sử dụng phương tiện đo nhóm 2 để thực hiện

đăng kiểm phải kiểm định theo quy định tại Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày

26/9/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ trước khi đưa vào sử dụng.

Khi Trung tâm Đăng kiểm thực hiện kiểm định xong báo cáo kết quả kiểm định

đến Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Đối tượng thanh tra;

- Thanh tra Tỉnh;

- Sở GTVT (Chỉ đạo thực hiện)

- Lưu: VT, HS, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Quản

		2019-09-30T14:16:26+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!